kutipan-kutipan dari kitab ini terus dikutip hingga abad kedua puluh.8 Irsyād pasti

sangat panjang, mungkin mencakup beberapa ratus folio, karena ia menyatakan

bahwa ia membahas semua ḥadīth yang disebutkan dalam koleksi Muslim. Ibn

Barrajan mungkin menulis Irsyād antara tahun 480-490/1087-1096, yaitu ketika ia

berusia tiga puluhan, setelah menyelesaikan studi ḥadīṡ di bawah bimbingan Ibn

Manẓūr (w. 469/1077), dan ketika mengajar ḥadīṡ di Sevilla.9

Sayangnya, karya ini hilang mungkin karena tafsīr utama Ibn Barrajān, yang

judul otentiknya adalah tanbīh al-afhām ilá tadabbur al-Kitāb al-Ḥakīm wa-

ta‘arruf al-āyāt wa-al-naba’ al-‘aẓīm, secara keliru dinamai al-Irsyād oleh para

para penguasa Andalusia seperti Qurṭubī (w. 671/1273) mencampuradukkan kedua

karya tersebut dan secara keliru mengutip Tanbīh sebagai tafsir Irsyād al-Dīn.10

Kitab tafsir yang dirubah menjadi kitab Irsyād. Judul otentik dari karya

pertama Ibn Barrajān tersimpan dengan baik di dalam sebuah manuskrip keluarga

yang berbeda, yang kemudian jatuh ke tangan para ulama Mamlūk Mesir, Zarkasyī

(w. 794/1391) dan Suyūṭī (w. 910/1505), yang keduanya mengenal Irsyād sebagai

sebuah buku tentang konkordansi Al-Qur'an-ḥadīth, bukan tafsir. Dengan adanya

perbedaan dalam tradisi manuskrip, ada alasan untuk menduga bahwa salinan asli

Irsyād bertahan di perpustakaan manuskrip di bawah pengarang atau judul yang

berbeda.11

Kekeliruan karena tercampuaduknya dua karya Ibnu barrajan antara kitab

Tanbih dengan kitab Irsyadnya tersebut dibantahkan oleh pernyataan dari Ibn al-

Zubayr (wafat 708/1308) menggambarkan Irsyād secara akurat.

Ibn al-Zubayr menyatakan bahwa Ibn Barrajān menulis buku al-Irsyād yang

di dalamnya ia berusaha mengekstrak Ṣaḥīḥ Muslim bin al-Ḥajjāj (w. 261/875) dari

Kitab Allah. Yakni, terkadang ia menunjukkan kepada Anda [bagaimana] sebuah

ḥadīṡ [dapat diambil] dari lafazh ayat Al-Qur'an, atau dari makna yang

dimaksudkan atau maksud ayat, atau dari isyarat (isyārah) ayat, atau dari gabungan

dua ayat yang berurutan atau terpisah, atau dari beberapa ayat, dan seterusnya.

tahun 515-525 hijriah/1121-1130 Masehi ketika Ibnu Barrajan berusia 65 hingga

75 tahun, dan Īḍāḥ mungkin ditulis setelahnya.13

Dugaan semakin kuat bahwa kitab tafsir Tanbīh salah diberi nama al-Irsyād

oleh seorang juru tulis pada akhir abad keenam/dua belas. Akibatnya, sebagian

besar manuskrip Tanbīh di Istanbul dan Konya diberi judul al-Irshād fī tafsīr al-

qur'ān. Bahkan karya itu juga disebut TafsīrʿAbd al-Salām al-musammā bi-l-

Irshād, atau Tafsīr al-Qur'ān li-Ibn Barrajān, dan jarang sekali yang berjudul

Tanbīh al-Furqān. Sayangnya, kesalahan penulisan ini dikanonisasi oleh para

penulis biografi yang muncul setelah Ibn al-Zubayr sekitar tahun 708 hijriah /1308

masehi, sehingga membuat Irshād yang otentik pada konkordansi ḥadīṡ-Qur'ān

menjadi usang selama beberapa abad, dan baru muncul kembali pada periode

Mamlūk. Hingga hari ini, sebagian besar literatur modern dan terutama literatur

sekunder Barat, - dengan pengecualian beberapa penulis, seperti Gonzalez - terus

dengan temuan sains modern. Akan tetapi, penulis lebih cenderung pada

pemahaman makna dua lautan, sebab secara tekstual baḥrain artinya adalah

dua laut. Hal ini telah dibuktikan oleh scientis oceanografer, di mana di

29 Yousef Alexander. Casewit, “The Forgotten Mystic: Ibn Barrajān (d. 536/1141) and the

Andalusian Muᶜtabirūn” (Yale University, 2014).
30 Yousef Alexander. Casewit, “The Forgotten Mystic: Ibn Barrajān (d. 536/1141) and the

Andalusian Muᶜtabirūn”